
 
 

 

 

 

 

 

・3年生     ： これからは、より一層受験への学習に拍車をかける時期となります。具体的な志望大学を

決めすでに始まっている「推薦入試」についても学校での情報を注視しつつ受験生として

の毎日を計画的に過ごして下さい。 

受験大学のこと、共通テストに向けての準備など面談時にお話しさせて頂きます。 

・2,1年生,    

中高一貫生 ： まず日常の学習をしっかりと行いましょう。クラズユニックで学習したことはその場で 

すぐに質問しましょう。わからないことを後に持ち越さないようにしましょう。 

 

・12 月～1 月に冬期講習があります。同封の「冬期講習」パンフレットをご参照下さい。冬期講習につ

いては「三者面談」時、この冬期間に何を受講したらよいかのアドバイスを致します。 

                                                              

・特に高２,１年生、中高一貫生にとっては、来年 1 月 13日(土)・14日（日）の「共通テスト」は再来

年或いはその後の状況を見せられつつ今を頑張れるという良い先達（せんだつ）と考え、日常の学習

に是非活かして下さい。 

   

円山校 

11 月 3 日（金・祝）から 11 月 17 日（金）の日程で「保護者面談」を行いました。お忙しい中ご参加頂

き誠に有難うございました。かねてお知らせの通り、お子様の学習進度、学習状況のお話をさせて頂き

ました。面談内容を踏襲して今後とも指導を行って参ります。予定としては直近に「冬期講習」期間が

あります。冬期講習につきましては下記に内容等を載せましたのでご覧下さい。 

冬期講習会案内      ※ 詳細は同封の「冬期講習」パンフレットをご覧下さい。 

期間：12月 25日（月）～1月 14日（日）の内の 12日間 

※1/13・1/14「共通テスト同日体験受験」含む 

  

〇高３生： 9月以降から行っていますが、「単元ジャンル別演習講座」で徹底演習を 12月初旬まで行う。

志望校までの学習最短距離を AIが分析し、合格するために必要な演習問題を「必勝必達演習

セット」として提示。概念理解が足りないと AIが判断すると単元ジャンル集中受講というピ

ンポイント講座の受講も行う。また「共通テスト演習講座」の分野別演習をこの冬期間の直

前に、実施しまとめる。特に苦手範囲については、必要なものを提案します。 

 

 

  

 

 

クラズ通信  

保護者と生徒の皆様、一緒にご覧下さい  理事長・校長 福島 新四郎  

この「クラズ通信」を通じてクラズユニックとご家庭との連携を密にし、お子様の受験準備の 

一助となるよう願い、発行をしています。生徒の皆さんの成功を祈りつつ、時には辛口の内容も 

あるかとは思いますが、意のあるところをお汲み取りいただき、とにかく「合格」の二文字を 

目指して指導します。ご協力のほど、よろしくお願い申し上げます。 

                               

                                                    

 

＜裏面に続く＞ 



〇高１・２年生：１月「共通テスト同日体験受験（1/13（土）・1/14（日））」で目標得点に向け学習。 

東進受講者は講座受講と基礎演習で毎日登校毎日受講が必須。個人指導受講者は、受講科目 

以外は東進・クラズの講座授業などを合わせて英数国の力をつけましょう。特に難関大志望者

は合格するためには内容の先取は必須条件。この冬「今までに経験したことがないくらい」勉

強しましょう。 

〇中高一貫中学生：中 3生は 1月の「共通テスト同日体験受験（1/13（土）・1/14（日））」を受験して大

学入試を体験してみましょう。この体験によって、最終的に受験する試験（大学受験）の内

容を今から知ることができるからです。（先手必勝）今後学校の授業で出題された内容が出て

きたとき、強く印象に残るはずです。中学３年生でも語学の力量にはほぼ縛りはありません。

かつて中学３年生で大学入試センター試験（現在の共通テスト）で英語を９割取った生徒も

います。 

〇中高一貫中学生：中学 1・2年生は、既習範囲の復習（学校の課題）に焦点をあてていきます。北海道

学力コンクール（1/10（水））は任意ですが、定期試験とは異なる範囲の広い試験で現状の知

識が定着しているのか確認するのも 1 つとなります。基本的には、学校の課題を進めていき

ますので、実力試験という意味で道コンは使用すると良いと思います。 

 

麻生校 札幌駅前校 

面談日程：麻生校が 11月 25日（土）・26日（日）、札幌駅前校が 11月 26日（日）のみです。17日

（金）面談申込締切りとなっておりますが、ご希望がございましたら、ご連絡下さい。具体的な面

談時間はホームページにて先月号クラズ通信をご覧下さい。 

 

受験生の大きな山場、冬期講習会が始まります。勿論高 1生、高 2生、中高一貫校生にとっても自分の学力の

チェック、補いのための大事な期間です。 

 

☆高 3生 当校の冬期講習会は麻生校にて共通テスト対策講座もしくは私大向け講座を各教科開講

します。最後の追い込みに欠かせない講座です。必ず受講し、確かな実力を身につけましょう。 

 

内容：国公立志望者は共通テストの類似問題を解いての実践練習 

私大志望者は過去問や同レベル私大の問題の演習による傾向と対策 

 

☆高校 1・2年生、中高一貫校生向け  札幌駅前校・麻生校共に、一人ひとりに合わせた個人指導・WEB

授業・徹底演習講座が受講できます。弱点の克服だけではなく、難関問題の対策を速習していくこ

とができます。受講選択の際は必ず担任との面談をした上でお申し込み下さい。 

 

 

申込：「冬期講習申込書」を、窓口に出して下さい。 

※受講料は銀行振込みとなります。（北洋振込用紙をお渡しします）但し、麻生校・札幌駅前校

は窓口持参（駅前校はカードのみ）も可能です。普段の様にコンビニの振込用紙はお送り致し

ませんのでご注意下さい。受講料は講習の始まる前までにお願い致します。尚受講料納入が諸

都合で遅れる場合は、各校舎担当までご連絡下さい。 

 

＜１１月・１２月の予定＞は下の「ＱＲコード」からＨＰ上でご覧下さい。緊急時連絡はラインでお知らせ致します。  

  

麻生本校☎011－716－7162 

札幌駅前校☎011－299－6030 

円山校☎011－613－7755 


